

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription frequency (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie) and location (prowincoy, w państwie niemieckim, w miejscu, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów).

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Bekopismów nadsyłanych redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za grudzień: 1 złr. 80 ct.

W Administracji „Nowej Reformy” jest do nabycia „Mowa p. Tadeusza Romanowicza w rozprawie budżetowej na posiedzeniu Sejmu galicyjskiego z dn. 16 października 1888 r.”

Z Koła polskiego.

Od sekretaryatu poselskiego Koła polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące urzędowe sprawozdanie:

Koło polskie polskie na posiedzeniu w dniu 25 listopada obradowało nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych...

Prócz tego wykazał p. Chrzanowski potrzebę przeprowadzenia w b. r. rządów następującej treści: „Polscy członkowie komisji budżetowej...

dostateczne, aby wykonać kosztem skarbu państwa wszystkie czynności nakazane ustawami; — po 2) polscy członkowie kom. budżetowej...

W uzasadnieniu tych żądań przedstawił, iż z powodu niedostatecznych sił w Galicyi inżynierów rządowej, Wydział krajowy musiał wydatkiem ze skarbu krajowego wykonać niwelację i inne prace inżynierskie...

P. Rutowski, zgadzając się z wnioskami p. Chrzanowskiego, przedstawił i uzasadnił następujące wnioski dodatkowe: „Wzywa się rząd, aby z funduszy przeznaczonych na wydatki nadzwyczajne na budowy wodne...

W uzasadnieniu tych wniosków p. Rutowski przedstawił głównie fakt, że spekulanci z kupiwszy znaczne przestrzenie kultur wikliny, niedostatecznie dla budowania tam i umacniania brzożyci rzek...

Przystąpiono do głosowania i przyjęto oba wnioski p. Chrzanowskiego i pierwszy z części pierwszego wniosku p. Rutowskiego...

Następnie przystąpiło Koło do obrad nad działem budżetu, obejmującym dochody z podatków pośrednich. Sprawozdawca komisji z tego działu p. Abrahamowicz...

budżetu. P. Czajkowski Wł. użalał się na niewłaściwe postępowanie władz podatkowych w Galicyi, które robią różne nieuzasadnione ustawy...

W dyskusji nad tą sprawą zabierali głos pp. Skarszewski, Romaszka, Czajkowski i Wł. Madeyski i Lewakowski Karol.

Co do żądania, aby głosować w komisji za przedłożonym z strony Czechów podwyższeniem dochodu z podatku od wódki zabierali głos pp. Abrahamowicz, Chrzanowski, Struszkiewicz, Rutowski, Madeyski; poczem Koło zgodziło się na wniosek p. Hausnera.

Korespondencja „Nowej Reformy”.

Łwów, 29 listopada.

(=) Sejm kilkakrotnie już wyraził życzenie, aby w szkołach ludowych więcej niż dotąd zwracano uwagi na potrzeby rolnictwa...

można. Tak jak dziś rzeczy stoją, to jedynie przy seminaryum lwowskim istnieje ogród...

W sprawie sklepu obuwia z fabryki w Mödlingu konferował wczoraj namiestnik z prezydentem miasta p. Mochnacim i naczelnikiem biura przemysłowego st. radcą p. Strzelbickim...

Propozycja więcej niż śmieszna. — Nie wiemy, na jaką sprzedaż p. Fraenkel liczy — ale przypuściwszy nawet najświeższe powołenie, to w obec momentu...

Ustawa o ubezpieczeniu budynków kościelnych.

Sankeyonowana dnia 15 b. m. ustawa, uchwalona przez Sejm na posiedzeniu z d. 19 września b. r. opiewa jak następuje:

Ustawa z dnia 15 listopada 1888 o ubezpieczeniu budynków kościelnych i plebańskich od ognia.

Zgodnie z uchwałą Sejmu mojego królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkim Księstwem Krakowskiem rozporządza, co następuje:

§ 1. Komitet parafialny, utworzony w myśl § 13 ustawy o konkurencji kościelnej z dnia 15 sierpnia 1866 L. 28 Dz. u. kr. powinien bez przerwy ubezpieczać od ognia budynki kościelne i plebańskie w zakładzie ubezpieczeniowym.

§ 2. Wydatki na rzeczono ubezpieczenie mają być w ten sam sposób pokryte jak koszty stawiania i utrzymywania budynków kościelnych i plebańskich.

Jednakowoż c. k. rząd i fundusze w administracji państwowej pozostające, nie są obowiązane przyczynić się z jakiegokolwiek tytułu do tych wydatków...

„Dla moich starych.”

NOVELKA

Michała Bałuckiego.

Było to za studenckich czasów, za tych wesołych studenckich czasów, w których z wysokości trzeciego piętra, z izdebki brudnej i ciasnej...

Gdyby nas wszystkich czterech jak mieszkalimy razem, wziął urządek podatkowy pod prasę, to nie wycisnąłby miesięcznie więcej nad sześćdziesiąt reńskich, z których trzeba było i obiadek sobie jako taki zapłacić...

A jednak mimo takiej biedy, była fantazja, humor, wesołość, że daj Boże dziś każdemu z nas choć połowę tego. Zdawało się nam, że świat nasz, żeśmy go tylko wypożyczyli...

Otoż w owych błogich czasach zaczęło nam się raz zmienić obsługę, bo zdawało nam się, że dotychczasową obsługę, stróż kamieniczny, zasnado nas zaniedbywał i lekceważył...

bienia porządków w stancyi i wtedy nie pytał, czy który z nas siedzi i gdzie siedzi, tylko lał z dzurawego garneczka wodę ciurkiem po podłodze...

— Ano, zamiatam. Przecież panowie skubantcy nimogom mieszkać z przeproszeniem jak nieboskie stworzenia. Kurzu na parę cali, więc jakże? — Ale można było to zrobić, jak nas nie było.

— Robi się, jak jest czas — odpowiadał wtedy lekceważąco a my wiedzieliśmy przede dobrane, że miał cały dzień wolny, bo oprócz tego że omiatał dom, który jednak wiecznie był zakurzony, i palił w piecu u gospodarza...

Bywało, jak go napałdnie kanikuła do picia, to się i tydzień nie pokazał; z szynku prosto do piwnicy pod koźuch i ani rusz go ztamtąd wyciągnąć, bo mrucał i warczał wtedy na ludzi,

jak pies rozłożony z czasem jeszcze brzykiem słowem obdarzył. — Trzeba było wtedy samemu buty sobie czyścić, w piecu palić, po wodę chodzić, rozumie się wieczorami, żeby szwaczki z przecziwka nie śmiały się z nas, bo na to godność studentka nie pozwalała.

Prawdę powiedziawszy, to i płaca, jaką dostawał za taką obsługę, nie była wiele warta, bo dostawał raptem od nas czterech pięć guldenów na miesiąc a nieraz i trzy miesiące musiał czekać, zanim mu się kapania jego należytość wypłaciło...

Władek, najstarszy między nami, który miał wielką skłonność do elegancji i dobrego tonu i ostatni grosz wydawał na piękne krawaty, rękawiczki i świecący cylinder, chciał koniecznie, żebyśmy przyjęli sobie lokaja w liberyi...

Cztery głowy podniosły się do góry, aby przypatrzeć się temu nowemu nabytkowi. Każdy starał się przybrać minę i powagę odpowiednią do charakteru, w jakim występowałyśmy w tej chwili...

(bo o ile elegantem był na ulicy, o tyle zaniedbanym i nieporządnym w domu), przymrużył oczy i odezwał się cedząc po panu wyrazy przez zęby:

— Chodźno tu, pokaż się. Dryblas posunął się naprzód niezgrabnymi krokami i wtedy dopiero mogliśmy zobaczyć, jak był wysoki, bo idąc musiał się co chwile schylać, żeby głowa nie uderzyła o belki, które mi snif naszej niskiej stancyi był podparty.

— A znasz ty dobrze obsługę? — badał go Władek tonem protektorskim.

Nastala chwila milczenia, podczas którego chłopak mietosząc czapkę w rękach, rzucał ukradkowe spojrzania na sufit, ubrany suto pajęczynami, na brudne ściany, na nas i rzeczy nasze, leżące na stołkach w nieładzie.

— Nie byś hurtem od wszystkich panów? — No, rozumie się.

Obejrzał się, obszedł nas wszystkich wzrokiem i rzekł: — Od czterech panów... ha, no, choćby ze sześć papierków.

Nie było to wcale wiele, to też żaden z nas nie odezwał się i milczeniem zgodziliśmy się na tę zapłatę. Władek tylko uważał za stosowne wycelować mu obowiązki, jakie go czekały i przypomnieć go, aby te obowiązki spełniał należycie.

żarem wyrządzoną, wpływa do funduszu konkurencyjnego i użyte być winno na pokrycie tej części kosztów, którą ponoszą ubezpieczający na odbudowanie lub naprawę budynków przez ogień zniszczonych lub uszkodzonych.

§ 4. Wykonanie tej ustawy polecam mojemu ministrowi wyznać i oświadczyć.

Z parlamentu niemieckiego.

W rozprawie budżetowej w parlamencie niemieckim nadzwyczaj ciekawym epizodem była mowa socjalisty Liebknechta, zwracająca się przeciwko całemu systemowi Bismarcka.

Liebknecht wystąpił naprzód przeciw prasie kartelowej, która występuje zawsze w sposób drażniący i obudza nieufność w kraju i zagranicą.

Naród niemiecki nie może dojść do pożądanego spokoju — a winną temu jest prawica Izby. Wydatki dochodzą już do milarda. Jest to stan niezdrowy, który powstał z samego sposobu powstania cesarstwa.

Niemiecka socjalna demokracja nigdy ojczyzny nie zdradziła, a niedawno jeszcze odparła tego rodzaju insynuacje. Zagranica boi się jednoczołnych, ale nie zbrojnych Niemiec. Wszakże piasa kartelowa, nikomu nie daje spokoju, jątrzy tylko i drażni i przeszkadza zgodzie.

Lepiej było, gdyby się postarano o zaprzestanie ciągłego podżegania przeciw Francji. Na Rosję spuścić się nie można, ponieważ jako państwo despotyczne musi ona czynić zdobycze. Dla czegoś raczej nie szukać dobrych stosunków z demokratyczną Francją...

Uciśk podatków pośrednich stał się już nie do zniesienia. Tak samo, jak ekonomiczny, ciężki i polityczny uciśk, przez ustawę o socjalistach. Ale stłumienie socjalnej demokracji nie uda się. Ustawy socjalno-polityczne, to nie reforma socjal-

na, to pusta gra słów. Wewnątrz państwa najgorsze panują stosunki. Rządy osobiste doprowadziły do ostateczności, jak za Ludwika XIV, każdemu osobistemu kaprysowi musi się uczynić zadość. Pomimo dumnego hasła: „boimy się Boga, a zresztą nikogo”, systematycznie straszą u nas naród — i podnosi się raz „hecy” przeciw Francuzom, to znów przeciw żydom, albo przeciw Anglikom albo Angielkom, albo przeciw jeszcze wyżej postawionym osobom. Gdyby socjalno-demokratyczne pisma tak przeciw cesarzowi Fryderykowi pisały, jak prasa kartelowa, jużby powydawano orzeczeń karnych na setki tysięcy lat więzienia. Zanim przez czerwone morze wojny dojdzie się do porozumienia, możemy pierwsi szukać go w sposób zgodny. Dla tego stronnictwo mowcy jest za rozbrojeniem Ludzkości jest najlepszą polityką. Mowca przemawia z zniechęceniem cel zbożowych. Jeżeli ci panowie, którzy te cła stworzyli, istotnie nie z egoizmu to zrobili, powinni teraz głosować za ich zniesieniem, skoro objawili się szkodliwie ich skutki. Przemawia dalej przeciw niemieckiej polityce kolonialnej. Zamiast Afrykę cywilizować wódką i strzelbą, raczejby należało zreformować niemieckie stosunki robotnicze. W Niemczech pielęgnuje się z góry wszystko, co wojnę domową wywołuje, jak gdyby niezgoda dawała siłę! Jeżeli mimo to robotnik niemiecki trwa przy swoich idealnych dążeniach — odwaga ta na uwielbienie zasługuje. Mowca konczy słowami: dla tego systemu ani grosza podatku, ani jednego rekruta!

W sprawie szkół przemysłowych.

Odeśna komisja krajowa dla spraw przemysłowych w sprawie organizacji szkół przemysłowych uzupełniających.

Walka o byt rękodzielników naszych wobec przygnębiającej ich przemiennej konkurencji wyrobów obcych, staje się z każdym rokiem cięższą i trudniejszą. Towar maszynowy, a nieraz nawet i ręczny wyrób, którego produkcja rozporządza jednak znacznymi kapitałami, urzędowa jest na wielką skalę i wyborną posiada organizację handlową — czynią pracę drobnego naszego rękodzielnika coraz mniej popłatną. Ustawa przemysłowa może bronić rękodzielnika tylko do tej miary, iżby nie dopuścić, żeby partactwo rzetelną pracę podkopywało. Lecy gdyż handel wprowadza towary dobre, albo też i mniej dobre, lecz odpowiednio tańsze, to już żadne formalnościowe przepisy nie zdołają uchronić miejscowej produkcji od tej konieczności, iż musi ona starać się z owym obcym wyrobem pod względem gustu, wykończenia, doboru materiału i ceny, na równi stanąć, a to pod groźbą zupełnego bankructwa.

Każdy wiec, kto głębiej w stosunki stanu rękodzielniczego w naszym kraju wgląda i życzy mu lepszej przyszłości, musi uznać, iż obok sprawiedliwej ochrony prawnej, niezbędnie potrzeba starać się także o postawienie naszego rękodzielnictwa pod względem inteligencji i fachowego wykształcenia na równi ze stanem umysłowym klasy rękodzielniczej w krajach przodujących w cywilizacji.

Jednym z najskuteczniejszych środków ku temu jest odpowiednie kształcenie młodzieży, poświęcającej się zawodom rękodzielniczym, a gdy kraj i państwo w tym kierunku idą w pomoc stanowią rękodzielnictwu; wyświadczać mu nieobliczonej wartości przysługę, gdyż kładą tym sposobem najpewniejszą podwalinę pod budowę lepszej przyszłości stanu rękodzielniczego w naszym kraju. Chcąc zaś te usiłowania oprzeć od razu na trwałe podstawie, wypada zacząć, za przykładem innych krajów oświeconych, od szkół wieczornych i niedzielnych dla terminatorów, czyli t. z. „szkół przemysłowych uzupełniających”.

Towarzystwo pedagogiczne ma tę zasługę, iż pierwszą dało pobudkę do zakładania podobnych szkół w naszym kraju. Istnieje ich obecnie 11 z zastępem mało co więcej nad 2000 uczniów, wobec ogólnej ilości 456 502 ludności, żyjącej w Galicyi z przemysłu, w czem objętych jest przeszło 80,000 robotników i uczniów.

W innych krajach państwa austriackiego jest 359 szkół przemysłowych uzupełniających, do których uczęszcza przeszło 50,000 uczniów. W samych Czechach jest 146 szkół przemysłowych uzupełniających, a w Austrii dolnej 121.

W okrągłych cyfrach wypada przeto jedną szkołę przemysłową uzupełniającą w Austrii dolnej na 161 kilometrów kwadr., w Czechach na 356 kilometrów, a w Galicyi na 7.136 kilometrów kwadratowych.

Walenkiejji Wirtembergii, która co do obszaru dochodzi zaledwie do 1/4 części obszaru naszego kraju, z dwoma milionami mieszkańców, jest około 190 szkół przemysłowych uzupełniających. W Bawarii jest 244, w Saksonii 23, w Wielkiem Księstwie Badeńskiem 46, w W. Księstwie Heskiem 56 podobnych szkół. Galicya o wiele przewyższa wszystkie te kraje obszarem i cyfrą zaludnienia. Wieleletnie doświadczanie przekonało jednak tamtejsze rządy i ciała ustawodawcze o użyteczności szkół przemysłowych, uzupełniających i dla tego nie szczędzą one corocznie bardzo znacznych nakładów na ich rozmnażanie i doskonalenie, a kwintą stan przemysłu, który owe kraje zawdzięczają silnie rozwiniętemu szkolnictwu przemysłowemu, powinien być dla nas zachętą do równie gorliwego opiekowania się rozwojem szkół tego rodzaju.

Szkoły przemysłowe uzupełniające mają cel podwójny. Najpierw mają one uzupełnić ogólne wykształcenie młodzieży rękodzielniczej najpotrzebniejszymi w życiu każdego człowieka wiadomościami, a powtóre mają dawać jej początki tych nauk, które stanowią podstawę zawiodego wykształcenia każdego rękodzielnika, mianowicie rysunków, rachunków i stylistyki przemysłowej. Nadto można szkołę przemysłową uzupełniającą połączyć z kursem handlowym, albo też z kursami fachowymi dla jednego lub kilku najważniejszych w danej miejscowości zawodów.

Utrzymanie takich szkół obciąża też stosunko-

wo najmniej kasę gminną, ponieważ mogą one mieścić się w istniejących szkołach, nie wymagając osobnych lokalów, w znacznej części mogą im służyć siły nauczycielskie istniejących w miejscu szkół, zwłaszcza gdzie są szkoły średnie, a wreszcie do pewnej miary udziela zaszkół na rzecz tych szkół fundusz krajowy i skarb państwa. W osobnej broszurze p. t. Zasady organizacji szkół przemysłowych uzupełniających ch. która przy niniejszym złączona jest, podane są wszelkie szczegóły, dotyczące organizacji tej kategorii szkół, mianowicie kosztów ich zakładania i utrzymania, tudzież zakresu i rozkładu nauki, a na żądanie udzieli komisja krajowa dla spraw przemysłowych chętnie dalszych objaśnień, a nawet skłonna jest wyznaczyć delegatów do ważniejszych rokowań.

Komisja krajowa dla spraw przemysłowych zwraca niniejszym gorąco wszystkim przyjacielom sprawy rozwoju przemysłu krajowego, aż-by raz, każdy w zakresie swojego wpływu, jak najgorliwiej popierała zakładanie szkół przemysłowych uzupełniających dla terminatorów we wszystkich miastach i miasteczkach, stanowiących ważniejsze ogniska ruchu przemysłowego.

W szczególności zaś zapraszamy Szanowne Rady gminne owych miejscowości, iżby odezwę niniejszą wzięły pod dokładną rozważkę i uchwały, jakie w tym przedmiocie będą powzięte, bez względu czy wypadną odmownie lub przychylnie, ażeby pp. burmistrz i naczelniczy gmin udzielił nam w odpisach urzędowych, jako cenny materiał do dalszych prac organizacyjnych, a to pod adresem:

Komisja krajowa dla spraw przemysłowych (przy Wydziale krajowym) we Lwowie. Lwów d. 20 listopada 1888. Marszałek krajowy, przewodniczący komisji krajowej dla spraw przemysłowych. Tarnowski.

Z Rady państwa.

Parlamentarna komisja prawicy zebrała się d. 28 na posiedzenie, na którym obradowano nad dalszym programem prac parlamentarnych. Obrady toczyły się głównie nad tem, co ma wejść pierwsi na porządek dzienny Izby poselskiej, ustawa wojskowa, czy ustawa o urządzeniu gmin wyznaniowych izraelskich. W końcu dano pierwszeństwo ustawie wojskowej. Na wypadek gdyby dziś w piątek, ukłócono ustawę o ojeowiznach włościańskich przyszyłyby w sobotę na porządek dzienny projekta do ustaw: o ulgach przy konwersji majątków dłużnych i o pomnożeniu parku kolei skarbowych. Pierwszeństwo dla ustawy wojskowej uchwalono głównie z powodu że chciano Izbie panów dać czas do jej przyjęcia po zapadnięciu w Izbie poselskiej uchwałach. Ponownie też przypomniano życzenie rządu, aby komisja budżetowa przed świętami skończyła obrady nad budżetem. Zapowiedziano także, że minister skarbu wniesie o uchwalenie przewidywanego budżetowego na pierwszy kwartał 1889.

We środę odbyła komisja budżetowa posiedzenie, na którym, po przydzieleniu petycji sprawodawcom, przystąpiono do dyskusji nad podatkiem konsumcyjnym. Po krótkiej rozprawie przyjęto rubrykę „podatek od bycia i mięsa”. Przy „podatku od cukru” domagają się przedstawiciele rządu Baumgartner powody pomysłki, dostrzeżonej przez Mengera przy wstawieniu kwoty 20 600 000 zamiast właściwej 20 350 000, poczem przyjęto wniosek Abrahamaowicza i wstawiono w budżet kwotę 20 350 000, na oświadczenie reprezentanta rządu jednak, iż zapomniano wstawić w tej rubryce dochód z podatku od cukru krystalicznego, przyjęto ostatecznie tę pozycję w wysokości 20 368 000 złr.

Jako dochód z podatku od nafty proponuje spr. Mattusz przyjęcie kwoty 3 800 000 złr. — Rutowski przyjmuje tę pozycję, czyni jednak uwagę, że dochód ten się zwiększy, gdyż powstały nowe fabryki nafty w Jaśle, Boguminiu, Pardubitz i t. d. Ta gałąź przemysłu winna więcej doznawać uwzględnienia i bez pewnych przeszkód może się korzystnie rozwijać. Do takich przeszkód należy brak wagonów do transportowania z Galicyi nafty, której wielkie znajdują się zapasy, podczas gdy równocześnie dostawia się wielką ilość nafty z Biece. — Wagonów salonowych mają koleje galicyjskie podostatkiem, lecz brak im dostatecznej liczby wagonów cysternowych na spirytus i naftę. Niemcy zwiększają swój park kolejowy, nasze środki komunikacyjne są natomiast zbyt oszczędnie traktowane i powstrzymują rozwój przemysłu. Rafinerie galicyjskie nie powinny sprzedawać benzyny z innych fabryk do wyrobu niektórych surowych olejów. Za ucie zapłacono już podatek, powinny więc fabryki otrzymywać zwrot podatku, jak firma Wagenmann. Biliński wymienia nowe a bardzo obfite źródła nafty i sadzi, że dochód w tej rubryce będzie większy od przedłożenia rządowego. Herbst wzywa do umarkowania przy podwyższaniu dochodów z tej rubryki gdyż sprawozdawca wstawił już i tak sumę wysoką; poczem przyjęto wniosek Mattusza.

Przy rozdziale „podatek spożywczy od innych artykułów spożywczych” czyni uwagę Abrahamowicz, że w preliminarzu wstawiono kwotę o 18 000 złr. niższą, niżby z przeciętnej trzechletniego obliczenia wynikało. Herbst podnosi konieczną potrzebę zniesienia walców akcyzowych w Wiedniu i Pradze i zreformowania podatku konsumcyjnego w miastach; stawia też w tym kierunku rezolucję. Wśród ozywionej na ten temat dyskusji zabrakł głos Dunajewski, oświadcza, iż o zniesieniu podatku konsumcyjnego w żądanych rubrykach nie może być na razie mowy, gdyż porządkowałyby to za sobą ubytek 11 milionów w dochodach. Sprawy zniesienia walców akcyzowych lub przełożenia ich po za przedmioty nie należy przesądzać dopóki zwolana w tym celu ankietą nie wyda swego zdania. Po dłuższej dyskusji upadła rezolucja Herbst, a rubrykę „podatku od innych przedmiotów konsumcyjnych” przyjęto w brzmieniu rządowym. Herbst zgłosił wotum mniejszości.

Komisja przechodzi do wydatków na administrację podatku konsumcyjnego Plener żąda, aby kwotę 1,100,000, jako odszkodowanie propinacyjne dla Galicyi i Bukowiny, wstawiono w rubrykę „subwencje”. Mattusz i Abra-

hamowicz oświadcza, iż w tym celu i w tych samych warunkach emisja 75 milionów.

Z parlamentu niemieckiego. Przedwczoraj skończyło się pierwsze czytanie i rozprawa nad budżetem cesarstwa niemieckiego. Przemawiali pp. Bennigsen i Liebknecht. Pierwszy w imieniu stronnictwa narodowo-liberalnego, drugi w imieniu stronnictwa socjalno-demokratycznego. Bennigsen w mowie swej wyraził wątpliwości z powodu zbyt wielkich wymagań na marynarkę wojenną. Takiego wystąpienia nie spodziewano się po tym przewodniku stronnictwa liberalnego. Liebknecht, którego przemówienie w streszczeniu podajemy na innem miejscu, domagał się gruntownej zmiany w kierunku polityki zagranicznej, bo zbliżenia się do Francji zamiast despotycznej Rosji — i rozbrojenia. Na jego wywody odpowiedziano m. z. lawy ministrów, iż żądanie jego jest niewykonalne.

Teraz po zamknięciu rozprawy podług przyjętego sposobu, jedna część przedłożonego budżetu pójdzie pod szczegółowy rozbiór do komisji budżetowej, druga zaś bez narad komisyjnych będzie bezpośrednio w pełnym parlamencie zatwierdzona. Obok budżetu drugą sprawą nader ważną, jaką parlament ma się zająć, jest projekt do ustawy o zaopatrzeniu robotników na wypadek kalectwa i w starości Projekt ten nie podoba się stronnictwu socjalno-demokratycznemu, bo całą ludność robotczą oddaje pod ściągłą kontrolę i dozór rządowy. Liebknecht zapowiedział już odczytać przeciw temu projektowi.

Z Paryża

Minister wojny Freycinet ma zażądać od Izby deputowanych, aby w przyszłym tygodniu wzięła pod obrady nadzwyczajny budżet wojskowy. Minister twierdzi, że uchwalenie tego budżetu przed dniem 31 grudnia jest rzeczą niezbędną dla prawidłowego postępu robót, zarządowych w ministerstwie wojny. Według oświadczenia Freycineta na ostatnim posiedzeniu rady ministrów, nadzwyczajny budżet wojskowy wynosi 912 milionów. Z tej sumy przewyższano już w latach 1887 i 1888 kwotę 228 milionów, a na rok 1889 zażąda ministerstwo zrealizowania jeszcze 138 milionów; chodzi więc ogółem o uchwalenie 546 milionów. Podkomisja budżetowa poczyniła znaczne redukcje w nadzwyczajnym budżecie ministerstwa wojny. Ribot oznajmił, iż nie przyniśnie roli sprawozdawcy. Komisja budżetowa postanowiła zażądać od Freycineta wyjaśnień w kwestiach technicznych, a od Peytraffa w sprawie dochodów, z jakich mają być pokryte żądane wydatki. Wówczas dopiero, gdy to nastąpi, poweźmie komisja ostateczne uchwały. Zdaje się wszakże, że Izba uchwali w całości kredyt, żądany przez Freycineta; Francja chętnie poniesie największe ofiary celem odzyskania swego stanowiska międzynarodowego, które w bezpośrednim jest związku z jej potęgą militarną.

Kada gmina ogłosiła urzędowy program manifestacji, która ma się odbyć nad grobem Baudina w dniu 2 grudnia. Manifestanci zbiórą się na placu przed Ratuszem paryskim i rozwinęli tam godłami postępować będą przez główne ulice miasta na cmentarz Montmartre. Muzyka grać będzie same marsze żałobne i pieśni patriotyczne: marsylianka, pieśń żyrondystów i t. p. Radykalna lewica postanowiła gremialnie wziąć udział w uroczystości 2 grudnia. W tonie połączonej lewicy nie nastąpiło jeszcze porozumienie co do stanowiska wobec zamierzonych manifestacji. Do paryskiej Rady gminnej nadeszły z prowincji liczne depesze z oznajmieniem przyłączenia się do manifestacji, która przybierze prawdopodobnie olbrzymie rozmiary. Zgromadzenie antybulanzystowskie, które odbyło się w poniedziałek w sali Petrelle pod przewodnictwem łobnego deputowanego Anataola de la Forge, senatora Songeon i Artura Rancę, uchwalilo następujący porządek dzienny: Republikanie, zgromadzeni w sali Petrelle w dniu 26 b. m. w obliczu kraju potępią bulanzystowską kampanię polityczną, prowadzoną przy pomocy stronnictwa prawicy, i wzywają wszystkich swych współobywateli, aby w dniu 2 grudnia protestowali nad grobem Baudina przeciw pogwałceniu prawa w przeszłości i wszelkiemu uszczerpleniu praw w przyszłości. Boulanger wystosował list do Deroulé'a w którym „winszuje szefowi Ligi patriotycznej doskonalę organizacyi i karności, jaką Deroulé udzielił natchnąc ligę, oraz dziękuje członkom ligi za ich miłość dla ojczyzny i przyjazne uczucie dla stronnictwa narodowego, gdyż sprawa tego stronnictwa jest sprawą patriotycznej, sprawiedliwej i szczerze republikańskiej Francji”.

Szereg procesów o oszczerstwo, wywołanych sprawą Nemy Gilly'ego zwiększył się o trzy. — Dep Raynel i Compayré zawiadomili ministra sprawiedliwości, że idąc za przykładem Gerville-Réache'a i Salisa, żądają uwolnienia do ścigania sądowego p. Gilly'ego. Równocześnie redaktor dziennika *Petite France*, Veil-Picard zażądał od Izby deputowanych zezwolenia na sądowe ściganie Wilsona.

Z Rzymu.

W tych dniach nowy ambasador francuski we Włoszech Mariani miał dłuższe posłuchanie u króla Humberta. Rzymski korespondent *Journales Débats* zapewnia, że rozmowa między królem włoskim i ambasadorem francuskim była jawniejsza i szczerzejsza. Król miał się wyrazić, że nigdy ani on sam, ani jego naród lub rząd nie nosił się i nie nosi z nieprzyjaznymi myślami lub zamiarami uderzenia na Francję. Takie złośliwe twierdzenia, miał dodać król, rozpoznawane są przez złych ludzi na szkodę dobrych stosunków dwu narodów, które przecież zdedykowane są żyć z sobą w zgodzie. Jeśli rozmowa ta jest prawdziwą, zapewnienie tego rodzaju wyszłoby z ust króla włoskiego, powinno być gwarancją pokoju pomiędzy Włochami i Francją i uspokoić opinię publiczną, zaalarmowaną bojowniczymi artykułami dzienników włoskich. Na ostatnim posiedzeniu Izby deputowanych minister skarbu Magliani przedłożył zapowiedziany budżet. Przedłożenie o szczegółach zarządzeń finansowych i o nadzwyczajnym kredycie wojskowych i marynarki, o którym donosiły dzienniki, nie zostało wniesieniem. Preliminarz

na r. 1888/89 zawi-ra podwyższenie dochodów o 35 milionów, a zmniejszenie nadzwyczajnych wydatków o 60 milionów, pomimo podwyższenia budżetu wojny i marynarki o 19 milionów i uchwalonej wydatków na budowę kolei. Niedobór wynosi tylko 1 1/2 miliona, tak że według preliminarza chodź będzie o anortyzację 8 milionów, oraz o zabezpieczenie innych 7 mil.

Agencya Stefani'ego urzędowo zaprzecza pogłoskę, jakoby Anglia miała zamiar wzwać pomocy Włoch w sprawie suakimskiej.

Kardynał Lavigerie przeciw niewolnictwu.

Główny arcybiskup algierski i kardynał Lavigerie, gorliwy opiekun misyj ka chlickich w Afryce północnej, korzysta z obecnego porozumienia się Niemiec z Anglią co do blokowania wybrzeży zanzbarskich w celu stłumienia handlu niewolnikami i dąży do zainteresowania całej Europy sprawą stłumienia niewolnictwa w całej Afryce. W tym celu utworzył się już osobny towarzystwo w Belgii, a obecnie rozpoczęto usiłowania do zawiązania podobnego towarzystwa w Wiedniu. Jakże są zapętrywania kardynała na niewolnictwo w Afryce, okazuje się rozmową z nim jednego z redaktorów włoskiej *Tribuny* Najwstrętniejszym polem towów na niewolników jest podług zdania kardynała Trypolida.

W wilajecie Trypolidy znajduje się 40 000 niewolników, którzy transportowani są głównie z Bengasi na okrętach do Konstantynopola, nie jak zwierzęta, ale jak paki towaru. To co się dzieje w Trypolidzie, gdzie żaden okręt wojenny nie zapobiega temu nieczemu handlowi, da się porównać z tem, co się dzieje w Marokko, gdzie istnieje instytut eunuchów, w którym śmiertelność wynosi 80 procent. Nieusłuszne jest nazywać morze Śródziemne francusko-włoskim morzem; powinno ono być morzem chrześcijańskim. Zamiast wzajemnie walczyć przeciw sobie, narody powinny tam podać sobie ręce w imię obyczajów chrześcijańskich. Afryka jest duża, znajduje się w niej miejsce dla wszystkich. Wybrzeża afrykańskie należące do Francji ciągnie się na dosyć długiej przestrzeni, Anglia zaś ma Egipt. Dla czego Włochy nie zajmują Tripolisu i dla czego nie zamykają ostatniej otwartej bramy niewolnictwa? Francja powitałaby to z radością. Zajęcie Tunisu nieczeg nie dowodzi. Należy je przeważnie przypisać niepowściągliwości ówczesnego włoskiego i francuskiego przedstawiciela. „Mówiłem niejednokrotnie w Paryżu”, — mówi kardynał — „że jeżeli nam zajęcie Tunisu w istocie przyniosło korzyść, w takim razie konsul włoski Maccio zasługuje na legię honorową. Zresztą nie należy zapominać o północnym Machia velli, — o Bismarku”.

Według doniesień z Rzymu do *Daily Chronicle* kardynał doradza papieżowi rozesać do monarchów osobny memoriał o stłumieniu niewolnictwa i w tym celu zaproponować konferencję europejską, aby wspólnie omówić i wykonać środki, któreby nie tylko przyszkodziły wywozowi niewolników z Afryki, ale zniszczyły instytucję niewolnictwa.

Używanie języka flamandzkiego w sądach belgijskich.

W parlamencie belgijskim po raz pierwszy od czasu jego istnienia przemówił dep. Coremans w języku flamandzkim podczas dyskusji w sprawie używania tego języka w sądach karnych. Walońscy deputowani wystąpili z protestem przeciw temu, ale równocześnie publiczność na trybunach, przeważnie flamandzka, żywo oklaskiwała mowę Coremansa. Prezydent Izby kazał kilka osób, najgłośniej objawiających swoje uczucia, wydzielić z trybun. Większość konserwatywna przyjęła w końcu w zasadzie, że prokuratorowie w prowincjach flamandzkich obowiązani będą przy wnoszeniu oskarżeń używać języka flamandzkiego, to samo i obrońcy oskarżonych.

Z Serbii.

Jak wiadomo z wczorajszego doniesienia, najznamenitzi członkowie komisji rewizyjnej odradzi królowi wydanie osobnej na jeden raz ustawy o sposobie głosowania a to w celu zabezpieczenia swobody. A ponieważ przy prawyborach dopuszczono się w wielu miejscach wielkich nadużyć, przeto król osobnym ukazem uznał dotychczasowe prawyborcy za nieważne i zarządził nowe wybory. Skutkiem tego też cofnięto termin wyboru posłów do 4 grudnia, a otwarcie wielkiej sekcypny do 11 grudnia starego stylu czyli do 23 grudnia nowego stylu. Dla kontrolowania wolności wyborów wyznaczono osobnych delegatów, a to po trzech na każdy okręg wyborczy. Każdy z tych trzech delegatów ma być wzięty z innego stronnictwa.

Obchód rocznicy listopadowego powstania.

W przepełnionej publicznością salą Towarzystwa Strzeleckiego odbył się wczoraj obchód rocznicy narodowej rocznicy. Wielu bardzo osób opatrzonych w rozsypane imienne zaproszenia odejść musiało nie znalazłszy miejsca, gdyż tak sala jak i galeria, oraz przylegające pokoje, przed godziną 7 prędko zostały tak, iż przeciągnąć się było trudno. Potrzeba większej sali w mieście nie po sobie, gdyż daje się uczuwać na podobnych uroczystościach patriotycznych obchochach.

Wśród obecnych na sali była spora gromadka wieśniaków z okolicznych wsi. Biśle, strojne ich sukniawy, zwracały poważną uwagę, a znaleźcie się wszystkich, ze skupieniem przyglądających się wypowiedziom słowom wykładu o sprawie ich własnej w epoce narodowej walki o wolność, oraz wykonaniu innych części programu, dowodziło, iż doskonale rozumieją i odczuwają myśli i poglądy, za które gorącymi oklaskami dziękowali. Obchód rozpoczął się odczytem piosła Tadeusza Romanowicza, wypowiedzianym stylem jednym i potoczystym. Mowca objął w krótkim, lecz mimo to dokładnym zarysie historię sprawy włościańskiej w epoce powstania listopadowego. Znaczący w krótkości, w kilku bardzo trafnych poglądach położenie stanu włościańskiego w Polsce aż do XVIII wieku, przedstawił elegant następnie usiłowania stronnictwa postępowego, dążące do zreformowania i polepszenia smutnych stosunków ludności rolnej, a więc pogrzebany przez większość szlachęką projekt kodeksu Zamojskiego i wiekopomną pracę

patryoty na sejmie czeretolnim. Pięknę i bystre uwagi o stanowisku Kościuski względem sprawy włościańskiej były ogniwem, łączącym historię nie- wawistę Rzeczypospolitej z epoką porobiorową.

Nastąpiły czasy Księstw warszawskiego i Kró- lestwa kongresowego, w których dła włościan bar- dzo małej tylko uległa zmianie. Kwestya uwłaszcze- nia miała być dziełem listopadowej rewolucyj. Nie- stety z wyjątkiem Oldrzycha Szczenińskiego, który doniosłość tej sprawy pojmował i sejm listopadowy do ustępstw skłonić się starał, większość była sta- nowczo przeciwna powołaniu włościan do własności. Sprawa tyle ważna i żywotna ugrzęzła naj- pierw w komisjach sejmowych, a następnie przez nieobłątynych na zawieszoną pozostawiono.

Nawiązując do tego trzeciego poglądn końowe uwagi zajmującego swego wykładu, podniósł pre- legent niezmierną doniosłość rozwiązania sprawy włościańskiej przez Sejm rewolucyjny.

Gdyby powstanie listopadowe przeprowadziło było uwłaszczenie, nie mielibyśmy później p. r. 1883 komiej włościańskich w zaborze rosyjskim, a i po- wstanie styczniowe niewątpliwie inny wzięłoby był obrót.

Pokolenie, które w r. 1831 miało ster rządu w rękach swoich, popełniło może błąd wielki, ale niebawem po rewolucyj starało się go naprawić, zawiązując Tow. demokratyczne i wysyłając liczne emisaryszów, którzy w kraju starali się sprawę włościańską na inne, odpowiedniejsze wprowadzić tory.

Nam, dziś w trudniejszych żyjącym warunkach, przypadło w udziale lud ten wywieść z niewoli ciemnoty i nędzy, oświecić go i podnieść pod wzglę- dem ekonomicznym, aby tak nętylko włościanom, ale i całemu narodowi pomyślniejszą zgotować przy- szłość.

Po odcyściu nastąpiła gra usfortepianiu zdolnego pianisty p. Friendla, śpiew solowy panny Stani- sławy Heuman, która za odpiewanie Zelenieckiego „Pieśni Jaruchoy” i Kraterra „Skrzypli swaty” buenemi nagrodzona oklaskami, zniwoloną była śpiewać nad program Dźwiękiem ładnego głosu, oras inteligentnem cieniowaniem nwydatnia p. Heu- man wszystkie piękności kompozycji. Metalicznym i niezwykle sympatycznym barytonowym głosem od- śpiewał p. G. Górski dwie pieśni Moniuszki „Ptaszka” i Trzechla „Urywek” Powołanie okla- si były najzupełniej zasłużoną nagrodą.

Chór męski pod kierunkiem dyrektora p. Barab- asza, który także akomponował solowym śpiewem, zbyt dobrze jest znanym i cenionym, aby mu warto było oddawać słowa pochwał. Wykonanie wszyst- kich utworów było warowem. Deklamacyj podjęli się dwaj amatorowie, s których jeden wygłosił Sło- wackiego „Grób Lgamenona”, drugi wiersz Karola Swidzińskiego „Naprawdę praoc.”

Obchód zakończył się przed dziewiątą, a liczni uczestnicy wynieśli bardzo przyjemne i podniosłe wspomnienie.

Kronika.

Kraków, 30 listopada.

Arcyksiążę Rudolf, następca tronu, dziś rano kurjerskim pociągami przybył z Wiednia do Krako- wa w towarzystwie podpułkownika Majera i kapi- tana br. Gieła. Z dworca kolejowego udał się arcyksiążę na Łobzów do szkoły kadetów. O godzinie 11 1/2, przed południem arcyksiążę odjechał oso- bnym pociągami do Krzeszowa. Przyjeżdża żadnego na dworcu nie było. Hr. Artur Potocki z Krzeszo- wie do Krakowa i napowrót tamże towarzyszył arcyksiążęciu.

Namiestnik Morawy p. Loebel dziś rano kurjer- skim pociągami przejechał z Wiednia do Lwowa.

Prezydent sądu krajowego wyższego p. Zbo- rowski dziś rano kurjerskim pociągami wyjechał na Tarnów do Jasta na uroczystość otwarcia sądu.

Hr. Alfred Potocki wczoraj wieczór odjechał do Wiednia.

Mistrz Matejko otrzymał z Wiednia następujący telegram:

„Ważne zgromadzenie wiedeńskiego Towarzystwa artystycznego uchwalilo jednomyślnie, wśród naj- większych oklasków obecnych, zamianować pana, najuczciwiejszy panie dyrektorze, członkiem ho- norowym w Towarzystwa artystycznego wiedeń- skiego.” Przewodniczący Feliks.

Mistrz Matejko przesłał telegraficznie następującą odpowiedź:

„Z wdzięcznością przyjmuję odznakę zaszczytu nie- spodziewanego, za którą z głębi serca dziękuję. — Obecne ignorowanie powszechne wszystkiego, co pol- skie, nadaje faktowi cechę odrębną i charakterysty- czną. Niech żyją przedstawiciele prawdziwej sztuki w Austrii!” Jan Matejko.

Z uniwersytetu. Z powodu jubileuszu 40-letnich rządów cesarza Franciszka Józefa ogłosił rektor, że w dniu 1 grudnia nie będą się odbywać wykłady na uniwersytecie.

Wystawa sztuki w Sukiennicach pomimo ogłosze- nia nie będzie dziś otwartą dla publiczności, po- nieważ komisya wydelegowana z magistratu nie u- znała oświetlenia dostatecznie bezpiecznym dla gma- chu i nagromadzonych w nim zbiorów.

Koło artystyczno-literackie w Krakowie ma zaszczyt podać do wiadomości, iż z dniem dzisiejszym (1 grudnia) ustaje cena subskrypcyjna (30 ct.) na chromolitografię z obrazu mistrza Matejki „Kościu- szko po zwycięstwie Raclawickim”. Tylko egzemp- plarze po dzień dzisiejszy zamówione wydawać bę- dzie Koło po cenie 30 ct., zaś wszelkie późniejsze zamówienia obliczać będzie po cenie 50 ct. za 1 egzemplarz.

Zarazem zawiadamia Koło artystyczno-literackie, że wobec trudności technicznych, jakoteż powiększe- nia nakładu, opóźni się nieco wykonanie chromoli- tografii, a ekspedycja licznych bardzo zamówień róż- nowież dłuższego wymagać będzie czasu.

Koło artystyczno-literackie uprasza przeto Szano- wnych panów subskrybentów o cierpliwość — za- pewniając, iż zwłoka w otrzymaniu chromolitografii sowiecie wynagrodzona będzie dokładnością i piękno- ścią wykonania reprodukcyj.

Egzemplarze próbne, wykazujące stopniowy postę- pę roboty, oglądać można w lokalu Kół artystycz- no-literackiego Prezes Juliusz Kossak.

W Muzeum techniczno-przemysłowem krakow- skiem w sobotę dnia 1 grudnia od godz. 12 do 1 odbędzie się publiczny wykład dyrektora Muzeum Narodowego i prof. szkoły sztuk pięknych Wł dy- śława Łuszczykiewicza „O harmonii barw, ze szczególnem uwzględnieniem robót kobiecych i stroju.”

W Stowarzyszeniu młodzieży handlowej odbę- dzie się w niedzielę 2 b. m. wieczorek wokolno- muzyczny. Domyślamy się, iż młodzież handlowa pragnie uosicić pamięć bohaterstkiej walki o wolność w 1831 r., lub rocznie zgonu nieśmiertelnego Ada- ma, — lecz domyślamy się tylko, gdyż drukowany program wieczorku weale tego nie zapowiada. Wśród kompozytorów, których utwory będą wykonane, są: Schubert, Mozart, Abra i Campana obok kilku Pol- laków. Dziwna doprawdy jest ta wstydlwość mło- dzieży handlowej, tak tajemniczo obojędnie pragnącej narodowe pamiętki, a zabawne owo równoprawnie- nie obcych kompozytorów na czysto polskim obcho- dzie. Młozież handlowa polska najmniej chyba po- winna się starać o import muzykalny.

Odczyt. Drugi bezpłatny wykład popularny z sze- regu urządzonych przez krakowskie Towarzystwo oświaty ludowej mieć będzie w niedzielę 2 b. m. w amfiteatrze nowodworskim prof. Czesław Pieni- ązek. Prelegent mówić będzie: „W jaki sposób prze- mysłowy i rękodzielniczy wzb gacić się mogą”. Po- czątek wykładu o godz. 3 po południu.

Z teatru. Wczoraj wobec nie bardzo licznej pu- bliczności odegrano „Konfederatów Barskich” Mi- kiewicza. Uroczyste przedstawienie zakończył piękny obraz z żywych osób „Apoteozą poety”, układu p. Piotra Stachewicza.

Jutro po raz pierwszy odegrana zostanie, zakwa- lifikowana także ua repertuar teatru warszawskiego, wielka farsa Valabregua p. t. „Wakacje małżeń- skie.”

Antoni Suski, kupiec i obywatel miasta Krako- wa długoletni członek Towarzystwa strzeleckiego i rodzicznych miejscowych stowarzyszeń humanitar- nych i dobroczynnych, zmarł wczoraj w Krakowie w 67 roku życia. S. p. Suski był osobistością pow- szachnie znaną w mieście i bardzo lubioną w o- bywatelskich sferach, a odznaczał się także godo- wością do ofiar na cele publiczne. Pokój jego pa- mięci!

Zmarli. Anastazy Meysner, prezes Rady powiato- wej bocheńskiej i Towarzystwa rolniczego okręgo- wego w Bochni, członek organizacji narodowej w 1863 r., zmarł w majątku swoim Ubrzeżu w 63 roku życia. Zmarły używał dobrze zaśluzonego szan- cunku w kołach obywatelskich. Czynnym wszędzie, gdzie tego publiczna wymagała sprawa, należał do rzędu co raz rzadszych, niestety, u nas ludzi, któ- rzy zajmują posady autonomiczne nie tylko dla cze- goś tytułu, lecz spełniając zarazem wszystkie przy- jęte na siebie obowiązki. Powiat boch-ński traci w zmarłym energicznego i pracowitego marszałka, kraj- dzielnego obywatela.

W sprawie założenia nowej szkoły na Czar- nej Wsi wystosowała tutejsza Kasa szkolna okrę- gowa do Rady szkolnej okręgowej miejskiej pismo następującej treści: Wskutek rozporządzenia Wyso- kiej c. k. Rady szkolnej krajowej nprasza się świa- tnia c. k. Radę szkolną okręgową o łaskawe pozoczy- nienie starań u świetnej Rady miasta Krakowa, ce- lem wyjednania zezwolenia na pozostawienie gminy Czarna Wieś nadal w zakresie szkoły ludowej miej- skiej na Piasku w Krakowie. Uprasza się również o spieszne i stanowcze załatwienie tej sprawy, gdyż c. k. Rada szkolna okręgowa otrzymała tem samem pismem polecenie, by w razie niemożności pozosa- wienia gminy Czarna Wieś w zakresie szkolnym na Piasku, przeprowadzono rozprawę konkursową w celu zorganizowania szkoły w Czarnej Wsi od 1 września 1889 r.

W sprawie burs dla dzieci nauczycieli ogłasza- Szkola co następuje: Dziewięćdziesiąt książeczek, upoważniających do zbierania składek dobrowólnych na rzecz burs dla dzieci nauczycieli w r. 1887 po- zostaje dotąd u P. T. Panów delegatów.

Zarząd główny Towarzystwa Pedagog. prosi uprzej- mie wszystkich tych P. T. Panów delegatów, aby do końca bieżącego roku książeczki składowe, wraz

z zebraną kwotą nadesłali, gdyż rachunki z koń- cem roku zamknięte zostaną.

Dziwologij językowe. Jeden z dzienników pol- skich pisał, iż pewien agronom rosyjski „wynałazł sposób zwiększenia własności pożywnych siana w drodze nasycenia tegoż specjalnym preparatem”. Dlaczego — w drodze? Po polsku byłoby: przez na- sycenie — albo za pomocą nasycenia.

Mianowania. Minister wyznad i oświaty zamia- nował zastępcę nauczyciela głównego przy semina- rium nauczycielskiem męskim w Staniławowie, Jana Kubiszala, prowizorycznym nauczycielem głów- nym tegoż seminarium.

Namiestnik zamianował kancelistów namiestnictwa: Jana Topolskiego w Jaworowie stałym sekretarzem powiatowym i Pawła Wojnarę we Lwowie prowizo- rycznym sekretarzem powiatowym, zaś kancelistę sądu obwodowego w Staniławowie Kazimierza Ga- domskiego, kancelistą namiestnictwa w XI klasie rangi, przydzielając go do służby przy starostwie w Gorlicach.

Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował ad- junkta tabuli krajowej i miejskiej we Lwowie, Jó- zefa Drogonia, ad junktem urzędów pomocniczych są- du krajowego we Lwowie.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 1 grudnia: Po raz pierwszy „Waka- cje małżeńskie” (Les vacances des maris), kome- dia w trzech aktach Albina Valabregua.

W niedzielę 2 grudnia: „Przeor Paulinów czyli Obrona Czeszochowcy”, dramat historyczny w 5 aktach przez Juliana z Poradowa.

We wtorek 4 grudnia: Po raz drugi „Waka- cje małżeńskie” (Les vacances des maris), kome- dia w 3 aktach Albina Valabregua.

We czwartek 6 grudnia: Pierwsze czwartko- we przedstawienie: Po raz pierwszy „Maż w dro- dze”, komedya w 1 akcie Józefa Blizidkiego, — „Dwie bliźny”, komedya w 1 akcie Aleksandra hr. Fredry (ojca), — „Posażna jedynaczka”, ko- medya w 1 akcie J. Aleksandra hr. Fredry (syna).

W nauce: „Cocard i Biocquet” Raymond a i Bou- chersona, „Fifi” Meilhaca, „Awanturnica” Angiera i „Egmout” Goethego z muzyką Beethovena.

Subskrypcya na Bank Ziemi.

Komitet galicyjski dla spraw Banku Ziemijskiego w Poznaniu, spełniając uchwałę zjazdu obywatel- skiego z dn. 8 października 1887, ogłasza nazwiska osób, które akcy Banku Ziemijskiego subskry- bowały i w całości lub częściowo wypłaciły.

(Ciąg dalszy)

W powiecie myślenickim 1 akcy Stowarzy- szenie pożyczkowe w Makowie.

W powiecie niskim 1 akcy Władysław Kom- morowski w Bojanowie.

W powiecie sądeckim (7 akcy): 5 akcy He- lena z ks. Sapiehów hr. Stadnicza, 1 akcy gmina miasta N Sęcza, 1 akcy dr. Włodzimierz Olszew- ski, część akcy Aryston Zieliński w Michalozowy.

W powiecie nowotarskim 1 akcy całą Marceli Drohołowski w Czorsztynie, część akcy Stanisław Drohołowski w Czorsztynie.

W powiecie pilzneńskim część akcy: Wład- ysław Fibich, Porfiry Zieniewicz, ks Patocki, Ty- tus Bułnowski, ks. Długoszewski, Józefa Bobro- wnicka, Emilia Brzozowska.

W powiecie podhajeckim (2 akcy): po 1 akcy: księżna Marcelina Czartoryska, Tow. gosp. brzeżańsko-podhajeckie.

W powiecie przemyskim (44 akcy): 10 akcy Adam książę Sapieha w Krasicy, 4 akcy Adam książę Lubomirski w Miżydciu, 4 akcy Od- dzieli przemyski Tow. gosp., 2 akcy Mieczysław Pawlikowski w Medycy, 2 akcy Henryka Dżubac- ka; po 1 akcy całej: Włodzimierz K złowski, Leszek Wiśniewski i, Zygmunt Dembowski, Jadwiga hr. Weissenwolf, Karolina księżna Lubomirska, Al- bertyna hr. Zamojska, Ksawery hr. Zamojski, Sta- nisław Stankiewicz, Bolesław Joz, Władysław Krai- ski, ks. biskup Łukasz Solecki, Czesław hr. Pru- zyski, Chaim Wolff, Franciszek Gamski, dr. Wład- ysław Czaykowski, dr. Leonard Tarnowski, dr. Aleksander Dworski, Mieczysław Ritterschild; część akcy lub dep. zty: dr. Aleksander Dworski, Burs- przemyska, Stowarzyszenie „Gwiazda”, dr. Wilhelm Rosenbach, ks. sufragan Jakób Glazer, ks. kanonik Maciej Skwirzyński, ks. kanonik Edward Szewi- dy, ks. kanonik Juliusz Paszyński, ks. kanonik Teofil Łękwski, Lejzor Gans, Karolina Majerska.

(C. d. n.)

Dział ekonomiczny.

Kasa Oszczędności miasta Krakowa. Wczoraj odbyło się w sali posiedzeń tutejszej Kasy Oszczę- dności posiedzenie wydziału wielkiego tejże Kasy pod przewodnictwem prezidenta miasta dra Szlachetowskiego w obecności c. k. ko-

misarza rządowego p Linka. Na wstępie wyraził przewodniczący w gorących słowach żal po stracie dwóch bardzo zasłużonych około instytucyj człon- ków wydziału ś. p. Walerego Rzewnskiego i dra Jonatana Warszauera, których pamięć zgromadzenie uczciło przez powstanie. Następnie po- dzielił kilku pism wydziałowi wielkiemu do wiadomości, przedłożył sprawozdawca dyrekty, oraz komisji kontrolującej p. Franciszek Słęk bilans Kasy Oszczędności za I półrocze b. r., wykazujący czysty zysk w kwocie 32.464 złr. 71 ct. w. s.

Po przyjęciu powyższego zamknięcia do wia- domości, uchwalilo zgromadzenie jednomyślnie nastę- pujący wniosek dyrekty i komisji kontrolującej przedstawiony przez tegoż samego sprawozdawcę, umotywowany w dłuższem przemówieniu:

1) Wydział wielki Kasy Oszczędności m. Krako- wa, pragnąc uczcić dzień 40 letniego panowania Jego ces. i król. apost. Mości Franciszka Józefa I i łącząc się z postanowieniem Reprezentacyi gminy m. Krakowa, przemasza z zysków przez Kasę Oszczę- dności w r. 1888 osiągniętych na cele budowy gmachu Muzeum techniczno-przemysłowem w Krako- wie imienia cesarza Franciszka Józefa I kwotę złr. 50.000. 2) Wydział wielki przemasza na wyku- pienie zastawionych w tut. zakładzie zastawni- czym w r. 1887 i 1888 po dzień 1 listopada naj- niższych fantów (garderoby od 1 do 3 złr) kwotę złr. 1500

W końcu wybrano członkiem komisji kontrolują- cej p. Jana Kwiatkowskiego.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 4 columns: wozoraj g. 10 w. g., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop. Rows include: Ciśnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza), Wilgotność względna (w odsetkach), Stan nieba, Pogoda; 10 zap. pochm.

Wagi: Barometr opadał przy słabych i zmieni- nych wiatrach. Stan nieba będzie przeważnie poch- murny, skłonność do małych opadów.

Telegramy „Nowej Reformy”

Rapperswil, 30 listopada. Pięćdziesiąt ósmą rocznicę walki o niepodległość święcono 29 li- stopada w Muzeum narodowem w Rapperswylu uroczysto, pod przewodnictwem hr. Platara.

Po nabożeństwie, na którym reprezentowane były delegacye zagraniczne, odbyło się posiede- nie poświęcone uczczeniu pamiętnej chwili dzie- jowej. Obchód zakończył się bankietem, ożywo- nym przemówieniami i muzyką.

Wiedeń, 30 listopada. Rokowania pomiędzy rzą- dami austriackim i węgierskim w sprawie upa- stwienia kolei węgiersko-galicyjskiej (Prze- myśl Łupków) mają się rozpocząć w dniu 9 grudnia.

Wiedeń, 30 listopada. (Posiedzenie Izby po- selskiej.) Minister skarbu wnosi prowizoryum budżetowe od 1 stycznia po koniec marca. Mi- nister Baucuehem odpowiada na interpelacyę Siegmunda w sprawie braku wagonów na węgle na kolejach. W dalszym ciągu roz- prawy nad ustawą o ojezwonach włościańskich przemawia Pattai. Godz. 1 m. 30 posiedzenie trwa dalej.

Wiedeń, 30 listopada. Wszystkie wiedeńskie dzienniki poświęcają artykuły wstępne zaczętkom Austro Węgier ze strony niemieckiej prasy kar- lowej. W Tagblatt zapytuje znacząco: „czego cież tam w Berlinie?” N. fr. Presse upatruje w tem wtrącanie się w stosunki naszego pa- ństwa.

Wiedeń, 30 listopada. W komisji budżetowej toczyły się obrady nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Komisya zatwierdziła etat za- rządu centralnego.

Zagrzeb, 30 listopada. Podczas rozprawy szcze- gółowej nad budżetem stronnictwo opozycyjne manifestacyjnie opuściło salę obrad.

Berlin, 30 listopada. Książę Reuss powraca niebawem do Wiednia.

Berlin, 30 listopada. Przeciw redakcyi Kieler Ztg. wniesiono imieniem cesarza Wilhelma skar- gę karną o nieupoważniony przedruk pamiętnika ces. Fryderyka.

Parýz, 30 listopada. Dzisiaj odbył się pojedy- nek pomiędzy Deroulédem i Reinachem.

Parýz, 30 listopada. Do Izby deputowanych wniesiono próby o zezwolenie na sądowe ściga- nie Numpy Gilly'ego.

Bruksela, 30 listopada. Bezrobocie w belgij-

skich kopalniach węgla szarzy się coraz bardziej, wszelko, jak dotąd, ogranicza się do jednej tylko t. zw. kotliny środkowej.

Madryt, 30 listopada. Sagasta oznajmił na zebraniu deputowanych, należących do większości w Izbie kortezów, że rząd niebawem przedłoży projekt ustawy, dotyczącej wprowadzenia prawa powszechnego głosowania.

Rzym, 30 listopada. W kwirynale wybuchł po- zar, został jednak stłumiony.

Bukareszt, 30 listopada. Stajnie królewskie w Sina i zgorzały. Ogień był podłożony.

Bukareszt, 30 listopada. Królowa Natalia odjechała do Jass, skąd ma się przenieść do Jalty.

Belgrad, 30 listopada. Nowe albańskie stowa- rzyszenie narodowe góy Dymitra, którego duszą jest Hitrowo, rozciąga swa agitacyę na Serbię, Stara-Serbię, Macedoniję i Albaniję.

Wiedeń, 30 listopada. (Sprawozdanie giełdowe g. 1 m. 30.). Węgierska renta złota 100.60, węgierska papierowa 92.—; akcyje kolei Karola Ludwika 210.—; ruble 124.—; Pszenica 8-46. Żyto 6-53.

Kursa telegraficzne.

Magiędzkie wiedeńskie Kurs w wal. austr. dnia 30 listopada 1888.

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr., Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcyje banku austro-węgierskiego, Akcyje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor:

Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redak- cyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE.

Dla robotników i robotnic, które codzienne pożywienie zarobić sobie pracą rąk muszą, jest wszelka choroba bardzo szkodliwą, winni więc bardzo na to zwracać uwagę, by się ustrzedz przed chorobą, lub ją natychmiast zwalczyć. Środkiem takowym, który szczególnie u robotni- ków ma nadzwyczajne wzięcie raz dla swej tani- ści (dziennie wypada 5 feników), a wtore dla przyjemnego zażywania, a przytem swego skut- ku, są pigułki szwajcarskie aptekarza Byszarda Brandta.

Nabyć je można w aptekach, za pudełko 1 markę, odznaczają się od lat 10, jako jedynie działający skutecznie środek domowy w wypad- kach, gdzie wskutek zepsutego odżywiania i tra- wienia przyszło do ciężkości w członkach, znie- chęcenia się, ogólnego braku apetytu, zawrotów głowy, zatwardzenia i gniececia w żołądku. Na- leży jednak zawsze uważać na imię Byszard Brandt aptekarz i żądać oryginalnych pigulek, gdyż nader wiele ładując podobnych i z tem imieniem pigulek fałszywych bywa sprzedawanych. Zawsze każde prawdziwe pudełko pigulek, jako etykietę ma biały krzyż w czerwonym polu i pod- pis: aptekarz Rych. Brandt pigułki francuskie.

Inaczej wyglądające pudełka należy zwrócić, jako fałszywkę. Na składzie u aptekarzy: W. Bed- yka, Leona Rosnera i E. Stockmara.

NADESŁANE.

MATTONI'S GIESSHÜBLER najczystsza woda mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA napój stółowy orzeźwiający skuteczny bardzo przy chorobach gardła, katarach żołądka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń. (46 50-52)

Large table with multiple columns: Kraków, dnia 30/11., Warszawa, dnia 29/11., Wiedeń, dnia 29/11., Lwów, dnia 29/11., Obligacye indomnizacyjne, Obligacye pierwszeństwa kolei, Akcya bankowa, Akcya kolejowa, Wałnty. Includes various financial data and exchange rates.

Księgarnia
skład i wypożyczalnia nity muzycznych,
oraz ekspedycja pism perorycznych
S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
poleca
Zbiór Koled
ulożony do śpiewu lub na sam fortepian
przez Józefa Sierosławskiego,
z piękną ryciną kolorowaną.
Cena 1 złr. 20 c. 2085 1 5

Młody subjekt
poszukuje miejsca 2103 1 3
w handlu korzennym.
Adres: A. Koperski w Bochni.

L. 25.788.

Ogłoszenie konkursu.
W myśl uchwały Rady miasta
z dnia 22 listopada 1888 r. ogła-
sza się konkurs na posadę **le-
karza miejskiego**, z płacą
roczną 800 złr. i dodatkiem służ-
bowym 200 złr. Kandydaci mają
udowodnić, że posiadają stopień
doktora wszech nauk lekarskich,
oraz iż złożyli egzamin fizycki,
nadto wykazać się winni niepo-
szlakowaniem życiem, wiekiem nie-
przechodzącym 40 roku życia i
wskazać, czy i w jakim stopniu są
spokrewnieni lub spowinowaceni
z którymkolwiek z urzędników
miejskich.

Termin do wnoszenia podań w
Prezydium Magistratu wyznacza
się na cztery tygodnie od dnia ni-
niejszego ogłoszenia konkursu.
Kraków. 28 listopada 1888 r.
Prezydent miasta
2109 1 *Szlachtowski.*

Najlepsza metoda
do nauczenia się języka **niemieckiego** w 3 miesiącach bez
nauczyciela, przez **Plt. Reuss-
nera**. Cena kursu niższego 80 cent,
kursu wyższego 2 złr. 60 cent. w. a.
Metoda języka angielskiego
dla samouków kosztuje 1 złr. 20 ct.
Skład główny w księgarni **G. Gebeth-
nera i Sp.** w Krakowie i Seyfartha i
Czajkowskiego we Lwowie. 1984 2 10

ROBOTY RĘCZNE
zaczęte lub wykonane,
oraz wszelkie nowe
materyały i przybory
do robót ręcznych
w obszernym wyborze, poleca handel
Porębskiego & Zimlery
w Krakowie.
Specjalne zamówienia starannie wy-
konywują. 1668 8 0

Do rozpuku!
się umieje, kto nabydzie świeżo wyszłe w dru-
gim wydaniu
2.000 anegdót i żartów.
Cena 30 ct., z przesyłką 35 ct., z prowincji
należność najdogodniej przekazem nadsyłać do
księgarni
J. Leona Pordesa we Lwowie,
lub 1936 2 5
S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Rękawiczki
zimowe, wełniane,
wyrobem trykotowym i
damskie, męskie i dziecięce,
w dobrych gatunkach poleca handel
Porębskiego i Zimlery
w Krakowie. 2091 1 0

Zmiana lokalu.
HANDEL
korzenny, norwimberski i artykułów religijnych
pod firmą
H. Kretschmer
istniejący od lat 13 przy ulicy Szewskiej, prze-
niesiony został
na ulicę Mikołajską, L. 8,
dom Wgo Dra Sliwińskiego, i poleca się nadal
zaskawnym względem Szanownej Publiczności.
Śliwki i powidła
prawdziwe tureckie, nadeszły jak co roku.
Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się od-
wrotną pocztą. 1859 14 15

Korzystny zarobek
100—300 złr. miesięcznie może
każdy zarobić przez sprzedaż **losów**
na raty, wystawionych na zasadzie
ustawy. — Zgłoszenia do Bank-
u i Wechslergeschäft der Administration des
„Mercur“ S. Politzer, Buda-Pest,
Dorotheagasse, 12. 2005 4 10

Mieszkanie
składające się z 4 pokoi, przedpokoju,
strychu i piwnicy do wynajęcia od
1 stycznia. 2418 3 3
Ulica Garncarska, Nr. 7.

Na Gwiazdkę
poleca najdoskonalszy i najpożytejszy
podarunek po cenach fabrycznych
FILIA WIEDENSKA
UBIORÓW MĘSKICH I DZIECIĘCYCH
Heilmanna Kohna i Synów
z Wiednia,
w Krakowie, ul. Grodzka, 9, i piętro,
Ubranie marynarkowe od złr. 13—28
zakrętkowe od złr. 23—30
salonowe i irakowe od złr. 25—42
Surduty angielski z kamizelką od złr. 15—25
Palotony od złr. 15—25
Mężyłkowi od złr. 15—22
Spodnie zimowe od złr. 3-50—10
Kozuski, Futra miastkowe, Bondy do podró-
ży, Szalotki itp. Ubrania dziecinnie po bardzo
taniach cenach.
Sklady nasze: w Wiedniu, Krakowie, Prze-
myslu, Lwowie, Czerniowcach, Białej-Bielku i
Pizynie.
Dla uniknięcia pomyłek uprasza się o faskawo
zapamiętanie nazwiska firmy i numeru domu, w którym
się mający znajduje. 2106 1 25
Z szanowaniem
Heilmann Kohna i Synowie
ulica Grodzka, L. 9, i piętro.

Doroczna wyprzedaż
Brazów, Wyrobów ze skóry, Pluszu, Por-
celany, Bizuteryi, Wachlarzy
trwać będzie przez miesiąc **grudzień**
w Magazynie
F. SZUKIEWICZA
Kraków, Rynek, A—B. 2108 1 12
Wybór ogromny, ceny tanie.
Towary z lat dawniejszych po cenie kosztu i niżej.

Nieprześcigniony co do jakości
jest wyborowy, prawdziwy i najlepszy
Blyszcz na obuwie z olejnego lakieru Indigo
z e. k. uprzyw. fabryki
JANA PARGERA w WIEDNIU
I. Schulerstrasse, Nr. 7.
wyróżnia się przed wszelkimi podobnymi produktami. Daje bowiem łatwo silną, czarną,
blyszczącą barwę, a z powodu wielkiej zawartości najlepszego tiosuszu konserwuje skórę.
Na wszystkich wystawach odznaczony srebrnymi medalami.
Również poleca ta sama fabryka bardzo wyborowy
Londyński salonowy lakier do bucików
który gorącą wodą daje się zmywać i nie jest twardej lakierem czyniącym skórę kru-
chą i pękającą. W fiaskach w 5 wielkościach. Dalej
czarny lakier do skór i uprząży na konie
najlepszy środek konserwujący skórę we fiaskach; oraz znakomita
zaprawa na podłogi i lakier połyskowy
w szesciachach po 1/2 kila. 1654 10
Poleca również żółte londyńskie i czarne rosyjskie
Smarowidło do zachowywania skór
w stanie miękkim i niepekającym. W okrągłych drewn. i blasz. puszkach w 3 wielkościach.
Główny Skład Atramentu
e. k. uprzyw. słynnej fabryki **J. G. Popp & Comp. w Pradze.**

Premiowane na wystawach powszechnych:
w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.
Fortepiany na raty
dla Wiednia i prowincyi,
koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głośnej w świecie firmy
ksportowej **Gotfr. Cramer, Wilh. Mayer w Wiedniu**, od 380 złr., 400, 450, 550, 600 do
650 złr. Fortepiany z innych fabryk od 250 złr. do 350 złr. Pianina od 200 złr. do 600 złr.
Skład fortepianów i wypożyczalnia: A. Thierfelder,
Wien, VII, Burggasse 71. 145 59 0

Główna wygrana awent. 500.000 marek.
Ogłoszenie
szczęścia.
Wygrane poręcza państwo. Pierwsze ciągnięcie 13 grudnia.
Zaproszenie do udziału w wygranych
na wielkiej loteryi przez państwo Hamburg poręczonej, na której
9 milionów 345.605 marek
z pewnością wygranymi być muszą.
Wygrane tej bogatej loteryi pieniężnej, która według planu tylko 98.900 losów obej-
muje, są następujące, a mianowicie:
Największa wygrana jest w pomysłnym wypadku 500.000 marek.
Premia 300.000 marek. 26 wygranych po 10.000 marek.
1 wygrana 200.000 „ 56 wygranych po 5000 „
1 wygrana 100.000 „ 103 wygranych po 3000 „
1 wygrana 75.000 „ 206 wygranych po 2000 „
1 wygrana 70.000 „ 612 wygranych po 1000 „
1 wygrana 65.000 „ 888 wygranych po 500 „
2 wygrane po 60.000 „ 30 wygranych po 300 „
1 wygrana 55.000 „ 127 wygranych po 200, 150 marek.
1 wygrana 50.000 „ 30.199 wygranych po 148 mkr. 7981
1 wygrana 40.000 „ wygranych po 127, 100, 94 m, 8850
1 wygrana 30.000 „ wygranych po 67, 40, 20 marek,
8 wygranych po 15.000 „ razem 49.100 wygranych.
które w przeciągu niewielu miesięcy w 7 oddziałach z pewnością wyciągnięte będą.
Główna wygrana tej klasy wynosi 500.000 marek, w 2ej klasie podnosi się na 50.000
marek, w 3ej na 60.000 m., w 4ej na 65.000 m., w 5ej na 70.000 m., w 6ej na 75.000 m.,
w 7ej na 200.000 m., a z premią wynoszącą 300.000 marek ewentualnie na 500.000 marek.
Na pierwsze ciągnięcie, oznaczone urzędowo
13 grudnia b. r.
kosztuje los oryginalny tylko 3 złr. 50 c. w. a. — połowa losu oryginal-
nego tylko 1 złr. 75 ct. w. a. — czwarta losu oryginalnego 90 ct. w. a.
te losy oryginalne przez państwo poręczone (nie zakazane promisy) z do-
łączeniem oryginalnego planu, z herbem państwa po frankomennym nadstawianiu na-
leżytości lub za zaliczką poczt. nawet do najdalejzych okolic przemieńno rozsyłane będą.
Każdemu z biorących udział zaraz po odbyciu ciągnięcia przesyłam urzędową listę
ciągniętych nawet bez zażądania.
Plan ciągnięcia z herbem państwa, w którym wkładki i podział wygranych na 7 klas
jest uwidoczony, przesyłam naprzód darmo.
Wypłatę i przesyłkę wygranych pieniędzy
zajmuję się sam wprost do interesowanych punktualnie i pod ścisłą dyskrecją.
Każdy obywatel uskutecznie może przekazać pocztowym lub listem rekomend.
Upraszam zatem wszelkie zlecenia z powodu wrotów mającego nastąpić ciągnięcia
najdalej do **13 grudnia b. r.** z zastrzeżeniem przesyłać pod adresem:
Samuel Heckscher senr.,
Banquier und Wechsel-Comptoir in HAMBURG. 1924 4 6

Księgarnia
G. GEBETHNERA i SPÓŁKI
w Krakowie
poleca następujące nowe wydawnictwa
nakładowe i komisowe:
Aenyk Adam Komedia konkursowa, komedyjka
w jednym akcie. 50 cent.
Blizinski Józef. Barbarzyńcy i dziwołagi języ-
kowe. 60 cent.
Boguslawski Edward. Historia Słowian, tom I.
4 złr. 60 cent.
Brzeziński Józef. O majątku kościelnym i tegoż
alienacji w stosunku do państwa. 1 złr.
Darowska-Weryha K. W mieście i na wsi. 20
powiastek dla dzieci, z 10 rycinami
Janowskiego, opr. 1 złr. 30 cent.
Dygalski Adolf. Wskazówka do ówczesnej styli-
stycznych polskich 80 cent.
Kamoka Józef. Podręcznik ułatwiający pisanie
ówczesnej. 80 cent.
Kotakowski Julian. Wiadomości dotyczące się
przemysłu i sztuki w dawnej Polsce.
6 złr. 50 cent.
Konopnicka Maria. Poezye, serya I, wydanie 3
1 złr. 80 cent.
— Poezye, serya II i III po 1 złr. 80 cent.
Kostecki Antoni. Dziewięć projektów rozbioru
Polski. 1 złr.
Kozłobrodzki Władysław hr. Na stanowisku, obra-
zek sceniczny w jednym akcie. 40 cent.
Krausner Aleksander. Czary na dworze Batorego,
farfka z dziejów mistycyzmu w XVI w.,
jako przyczynek do charakterystyki króla
Stefana. 2 złr.
Lenek Jan. Książka pamiątkowa ku uroczyni
jubileuszu 300 rocznicy założenia gimna-
zjum św. Anny w Krakowie. 4 złr.
Marasse Mieczysław hr. Dzieła ekonomiczno-po-
lityczne i statystyczne, 2 duże tomy. —
4 złr. 50 cent.
Niemczyński Julian. Filozofia historii narodu pol-
skiego, osnuta na dziejach ludzkości,
2 tomy, 12 złr.
Tom I. Dzieje ludzkości od utworzenia
się państwa po skiego. 6 złr.
Tom II. Dzieje narodu polskiego. 6 złr.
Osiecki Bogumił. Od Warszawy do Maroko, opo-
wiadanie, z przedmową J. I. Kraszew-
skiego. 80 cent.
Oskar i Wanda. obraz dramatyczny w 15 odso-
nach, z tek. Anhelega. 1 złr. 20 cent.
Pleniński Czesław. Michał Bałucki, szkic lite-
racki. 20 cent.
Pod wodzą opatrzności, przez Z. S. F. 2 złr.
Przewodnik praktyczny dla nauczycieli i dla
matek. 2 tomy. 3 złr.
Każdy tom sprzedaje się osobno po 1 złr.
50 cent. Tom II. zawiera tablice i wzory.
Rostański Józef. Legenda o Filipie z Konopi.
20 cent.
— Nasza literatura botaniczna XVI wieku,
oraz jej autorowie lub tłumacze, w 4ce.
1 złr. 20 cent.
— Polska z czasów przedhistorycznych pod
względem fizyograficznym i gospodarskim.
50 centów.
— Porównanie tak zwanych zieleników Fal-
mirza, Spiczynskiego i Siennika, w 4ce.
80 centów.
— Z Algeji. przyroda i ludzie, z licznymi
ilustracyami i kartą i geograf. 3 złr.
Smoczyński Wincenty ks. Kartka z dziejów Te-
zyzyna. 80 cent.
Smoleński M. ks. Molszyn, o zamku i jego pa-
nach, o kościele i plebanach, z dodatkiem
o Domoławicach. 1 złr.
Sokołowski August. O nowych poglądach na hi-
storję polską. 50 cent.
Solecka Walerja. Książd Nykota, z opowiadania
dziejka. 30 cent.
Sulima Z. L. Polacy w Hiszpanii (1808—1812).
2 złr. 60 cent.
Tarnowski Stanisław hr. Jan Kołhanowski (Stu-
dyum do historii literatury polskiej, wiek
XVI). 3 złr.
Uwagi z powodu trzech rozbiorów, studyum Mię-
dzy Rosją a Niemcami, przez autora te-
go studyum. 1 złr.
Wierzbicki I. S. Hanka, powieść podolska, wiers-
zem 1 złr.
Zdziełowski Marian. Mesyanizm i słowianofilie,
szkice z psychologii narodów słowiańskich.
2 złr. 40 cent.
Ziemba Teofil. Filozof dobroczynny, Stanisław
Leszczyński. 1 złr. 25 cent.
Katalog księgarni G. Gebethnera i Spółki
w Krakowie, obejmujący 1450 dzieł, rozsyła się
na żądanie bezpłatnie i franco. 2003 2 3
Powyższe książki są do nabycia we wszyst-
kich księgarniach krajowych i zagranicznych.

Założona 1839.
FABRYKA FORTEPIANÓW
J. Heitzmann i Syn,
Skład fabryczny i wypożyczalnia:
Wien, I., Parkring 18,
1812 vis-à-vis vom Coursalon. 6 10

Zmiana lokalu.
Pierwsza krakowska
Pracownia Sznurowek
przeniesioną została
z domu L. 12 do domu L. 11,
(gdzie handel Wgo Schudmaka), **Ilgie**
piętro, w Rynku głównym.
Poleca zarzem Szanownej Publiczno-
ści swoje wyborne, trwałe i eleganckie
wyroby. 1886 5 6
Pasy dla pań, gorsety wzrost poprawi-
ającą, redressery są gotowe.

Karolina Witkay
udziela 2069 3 3
lekcji tańców
ulica Grodzka, L. 50, i piętro.
Dwa domy
nowo wybudowane, w **Jaśle**, wewnątrz
na wzór domów wiedeńskich wykwintnie
wyposażone są do sprzedania z czystym
dochodem 65%. 2067 3 3
Blizszej wiadomości udzieli Budownic-
czy **Schenk w Jaśle.**
Obora zarodowa
w Ostrowie poczta i stacya Ropczyce,
ma do pozbycia **buhajki**, zdadne do
użytku, pełnej krwi Kubland, oraz **ciel-
ne jawłki**, tejże rasy.
Blizszej wiadomości udzieli **Zarząd**
dóbr Ostrow. 2051 4 5

BULLION
wyrobu
A. Solkowskiego
w Kryswicach poczta Mościska
odznaczony medalem brązowym na Wystawie krakowskiej 1887 r.
i polecony przez Towarzystwo lekarskie krakowskie.
Bulion ten nabywać można wprost u fabrykanta (Kryswice poczta
Mościska), jak i emniej w znaczniejszych sklepach korzennych.
W Krakowie w sklepach: Fuclsa, Grossego, Hawelki,
Jawornickiego i Kosza.
Według orzeczenia Szanownego Towarzystwa lekarskiego krakowskiego, opartego
na badaniach przedsiębranych przez Komisję przemysłową tegoż Towarzystwa, pozostają-
jąca pod przewodnictwem Prof. Dra Korczyńskiego, „bulion ten jest wydajny, ma smak
przyjemny, daje się dłuższy czas przechowywać i odznacza się korzystnie znakomitą
ilością istot wyciągowych. Ponieważ według rozbioru, dokonanego przez Prof. Uniw.
Jagielli, Dra Olszowskiego, bulion ten zawiera więcej ciał organicznych, aniżeli rozmatle
ekstraktu mięsne zagraniczne (Liebige, Buechenthala, Kemmericha Brühla i t. p.), co
do ilości azotu stoi z niemi na równi, a niektóre nawet przewyższa, przeto może być
używany z korzyścią netyko jako bulion w ściśtem tego słowa znaczeniu, ale nadto
w zastępstwie zagranicznych wyciągów, czyli ekstraktów mięsnych”.
Bulion ten używany był od dłuższego czasu w klinikach krakowskich w zastęp-
stwie ekstraktu Liebige dla chorych i rekonwalescentów. Na każdej paczce wysłanej
jest znak ochronny A. S. i umieszczony jest napis: **Bulion A. Solkowskiego, polecony**
przez Towarzystwo lekarskie krakowskie. 1235 10 12

Piernik higieniczny
i Biskwity Grahama
z 29-krotnie premiiowanej fabryki parowej
L. CZYŃSKIEGO
w Jarosławiu
polecone przez Towarzystwo lekarskie krakow.,
podług liczących uznan lekarzy i kurauczasy są
bardzo skutecznym środkiem, usuwającym dole-
gliwości powstające z leniwego trawienia, jako
to zgagę, obstrukcję, dyspepsyę, brak apetytu,
nieśmak, wzdęcia, kongestyę, hemoroidy itp.
Piernik higieniczny sztuka 20 ct.
Biskwity Grahama karton 20 sztuk
30 ct., 1 kilogram 1 złr. 50 ct.
Do nabycia w składach własnych w Krakowie,
Sukiennice, we Lwowie, ul. Halicka, w Przemys-
lu, Jarosławiu, jakoteż we wszystkich handlach
korzennych, gdzie odnośny plakat jest wywie-
szony. 1987 5 0
Broszurę, podającą rady dla cierpiących na
powyższe dolegliwości, wysyła fabryka darmo i
oplatnie.

Najlepsze
Materye Berneńskie
dostarcza po cenach fabrycznych
Tuchfabriks-Niederlage
Siegel-Imhof
Brünn (Moravia).
Na elegancki **jęstenny albo zimowy**
garnitur męski
wystarczy odcinek długi 3.10 metra, czyli
4 wied. łokcie. 1589 22 30
I odcinek kosztuje:
złr. 4.80 ze zwykłej, | złr. 10.50 z przedniej,
złr. 7.75 z dobrej, | złr. 12.40 z najprzed.
czystej wełny oweczej.
Dalej są w najwikszemu wyborze: jedwabiem
przerabiane materye cesarskowne (Kamgarn), ma-
teryje na zarutki, Palmerstony i Boy na palotety
zimowe, Paktak dla myśliwych i ekonomij, Pe-
ruwianie i Dorsing na ubrania salonowe, sukna
na damskie ubrania i t. p.
Za dobró towaru i dokładną dostawę ręczy.
Wzory darmo i opłatnie.

FRANCISZEK TITL
skład fabryczny przednich sukien i towarów wełnianych
w Bernie (Morawa) Grosser Platz, 19,
poleca swój najlepiej dobrany skład na każdą porę roku, jako też **sukna**
na całe wyprawy i kostiumy liberyjne tak dla służby
państwa, jakoteż dla urzędów lasowych, straży ogniowych
i t. p. — Wzory bezpłatnie.
Założony w roku 1842. 1540 14 16

Na św. Mikołaja i Gwiazdkę
29-krotnie premiiowana
na wystawach w Wiedniu, Londynie, Warszawie, Tryescie i t. p.
PAROWA FABRYKA
PIERNIKÓW i SUCHARKÓW
L. CZYŃSKIEGO w JAROSŁAWIU
poleca w doborowych gatunkach
Pierniki na sztuki od 1 do 10 centów.
Pierniki w paczkach po 5, 8, 15, 20, 25, 50 i 60 ct.
**Pierniki królewskie, konfiturami nadzie-
wane,** po 20 ct., 1 złr. 30 cent. i 2 złr.
Pierniki arcyksiążęce w paczkach po 50 cent.
Rahat (chleb sultanski) pudełko po 30 cent.
Kompletne abecadło z ciastek grymasikowych, pu-
dełko 40 centów.
Sucharki w rozlicznych gatunkach.
Biskwity na sposób angielski wyrabiane, jako to „Al-
bert“, „Spójnia“, „Salonowe“.
Biskwopty deserowe i nadziewane.
Pieczywko w kilkadziesiąciu przednich gatunkach do
herbaty, wina i t. p.
Figurki piernikowe (na św. Mikołaja) i do ubie-
rania drzewek.
1 Buncik obwarzaneczków (25 sztuk) 10 cent.
Wyroby powyższe w bogatym wyborze są do nabycia we
własnych sklepach: w **Krakowie**, Sukiennice, 23; w **Lwowie**,
Halicka, 10; w **Przemyslu**, ul. Franciszkańska; w **Jarosławiu**,
ul. Wola jakoteż we wszystkich znaczniejszych handlach korzen.
Cenniki wysyła fabryka bezpłatnie, wszelkie zamówienia usku-
tecznia odwrotną pocztą.
Wszystkie powyższe wyroby przy dłuższem leżeniu
nie czerstwieją i nie tracą smaku. 1886 4 11

C. k. wylącz. przywilej Wiedn., Buda-Peszt, St. Petersburg.
WAŻNE
dla Rządów, Fabryk, Obywateli miejskich i ziemskich, kolei żelaznych itp.
1000 świadectw polegających na doświadczeniach.
„EXSICCATOR“
Medal Warszawa 1885. Medal Kraków 1887.
Medal Warszawa 1886. Medal Symferopol 1888.
Osusza wilgot, niszczy raz na zawsze grzybek drzewny, zabezpiecza
nowe budynki, zastępuje olejną farbę, desinfektuje i t. d.
Broszurkę z ilustracyami, niezbędną dla każdego, wysyła się bezpłatnie i franco.
Wynalazca inżynier-technik **G. Ritter,**
Warszawa, **Królewska, 39.**
UWAGA. Wynalazku mego nie należy porównywać z reklamowanymi smołami, Gudro-
nitami i Carboliem różnego rodzaju. 1702 7 0
Gwarancya 15-letnia.
Telegramy: Ritter, Warszawa.

Lefacheux za 100 sztuk 1 złr. 20 ct.

Lefacheux za 100 sztuk 1 złr. 20 ct.

Lefacheux za 100 sztuk 1 złr. 20 ct.

Lefacheux za 100 sztuk 1 złr. 20 ct.

Lefacheux za 100 sztuk 1 złr. 20 ct.

Lefacheux za 100 sztuk 1 złr. 20 ct.